
 

Decreto Dirigenziale n. 1019 del 30/12/2022

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

 

U.O.D. 92 - Staff - Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedura di appalto PNRR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROC. 3445/AP/2022 - AFFIDAMENTO INDAGINI GEOLOGICHE, GEOGNOSTICHE,

ARCHEOLOGICHE, CARATTERIZZAZIONE SEDIMENTI TERRENI  ACQUE, STUDI

METEOMARINI, RILIEVI TOPOGRAFICI - BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME SARNO,

SUDDIVISO IN 3 LOTTI. AGGIUDICAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2023



IL DIRIGENTE
Premesso che:

 con D.G.R. n. 144 del 13.03.2018 è stato approvato “il  Programma degli interventi di
mitigazione del rischio idraulico di interesse regionale afferente il bacino idrografico del
fiume Sarno;

 con DGR n. 690 del 30.12.2019, la Giunta regionale ha costituito la U.O.D. 60.06.05
“Risanamento  ambientale  del  bacino  idrografico  del  fiume  Sarno”  presso  l’Ufficio
Speciale “Grandi Opere”;

 con  decreto  dirigenziale  n.  120  del  03.03.2020,  si  è  provveduto  ad  assegnare  gli
interventi di competenza alle strutture ordinamentali dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”,
attribuendo gli interventi di cui al “Programma degli interventi di mitigazione del rischio
idraulico di interesse regionale afferenti il bacino idrografico del fiume Sarno” alla U.O.D.
60.06.05 “Risanamento ambientale del bacino idrografico del fiume Sarno”;

 con D.D. n. 12 del 22.07.2021 è stato approvato il  quadro economico per l’intervento
denominato  “Bacino  idrografico  del  fiume Sarno -  indagini  geologiche,  geognostiche,
archeologiche,  caratterizzazione  sedimenti  terreni  acque,  studi  meteomarini,  rilievi
topografici, etc.” per un importo complessivo pari a € 660.435,40;

 il già menzionato il D.D. n. 12 del 22.07.2021 ha ad oggetto delle indagini necessarie per
la redazione delle Progettazioni definitive ed esecutiva di cui a contratti  attuativi  degli
Accordi  Quadro  Completamento  Programma  degli  interventi  di  mitigazione  rischio
idraulico di interesse regionale afferenti al bacino idrografico del fiume Sarno;

 il  Rup dell’Accordo Quadro dei servizi  di  Progettazione e coordinamento sicurezza in
fase di progettazione per la costruzione di opere di ingegneria ed architettura ha indicato
delle priorità delle indagini di cui trattasi: Vasche Sarno, la Cavaiola, e Vasca Cicalesi;

 con  decreto  dirigenziale  n.62  del  14.11.2022,   la  U.O.D.  60.06.05  “Risanamento
ambientale del bacino idrografico del fiume Sarno” - Ufficio Speciale Grandi Opere, ha
approvato gli elaborati di progetto dei lotti 1, 2 e 3 ed i relativi importi e quadri economici,
il capitolato speciale d’appalto, e lo schema di contratto per l’Affidamento del servizio di
indagini preliminari e analisi ambientali per l’attuazione del Programma degli interventi di
mitigazione rischio idraulico di interesse regionale afferenti il bacino idrografico del fiume
Sarno Intervento FSC "BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME SARNO;

 con il sopracitato decreto si è provveduto ad incaricare lo Staff 92 dell’Ufficio Speciale 60
06  “-  Centrale  Acquisti  e  Ufficio  Gare  -  Procedure  di  Appalto  PNRR”  di  procedere
all’individuazione di un operatore economico a cui affidare i servizi in oggetto attraverso
una procedura aperta,  di  cui all’art.60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  con il  criterio di
aggiudicazione  dell’appalto  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art.  95,  comma 3  lett.  b)  del  Codice,  individuato  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo  utilizzando  la  procedura  dell’«inversione  procedimentale»  sancito  nel
comma 8 dell'art.133 del D.Lgs 50/2016 che ad oggi è applicabile ai sensi del DL. 18
aprile  2019,  n.  32,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  14  giugno 2019,  n.  55,  che
prevede ai sensi all’art. 1, comma 3 fino al30 giugno 2023 anche nei settori ordinari, e si
è proceduto alla prenotazione, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento regionale n. 5/2018,
dell’impegno della spesa complessiva di € 503.586,01 (IVA inclusa) sul capitolo U02939
del bilancio 2022/2023;

 con decreto dirigenziale n.71 del 01.12.2022, ad integrazione del decreto dirigenziale
n.62 del 14.11.2022,  la U.O.D. 60.06.05 “Risanamento ambientale del bacino idrografico
del fiume Sarno” - Ufficio Speciale Grandi Opere, ha approvato gli elaborati di progetto
del lotto 2, inoltrati dalla società di progettazione con nota n. 0598581 del 1.12.2022, e
chiesto di utilizzare per la procedura di gara i tempi previsti, ai sensi dell’art. 8 comma 1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2023



lettera  c)  del  D.L.  n.76/2020  così  come  modificato  dall’art.51  del  D.L.  n.77/2021  e
dall’art.60 c.3 del D.Lgs 50/2016. 

 Con  Decreto  Dirigenziale  n.  984  del  17/12/2022  è  stata  indetta  procedura  aperta
telematica (proc.n.3545/AP/2022) ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per
l'affidamento  di  INDAGINI  GEOLOGICHE,  GEOGNOSTICHE,  ARCHEOLOGICHE,
CARATTERIZZAZIONE  SEDIMENTI_TERRENI_  ACQUE,  STUDI  METEOMARINI,
RILIEVI TOPOGRAFICI - BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME SARNO” suddiviso in 3
lotti:

Lotto 1 CUP: B76J20000170001/CIG: 9455342B0C
Lotto 2 CUP: B76J20000170001 /CIG: 9471765BBC
Lotto 3 CUP: B76J20000170001 /CIG: 947574829F

 entro le ore 13.00 del giorno 27/12/2022, termine di scadenza stabilito dal bando di gara,
sono pervenute n. n° 1 offerta telematica per ciascun lotto ed in particolare:

LOTTO 1 Vasca Sarno : RTI Neotes srl - TRIVELLAZIONI CUPO SRL;

LOTTO 2 Torrente Cavaiola : RTI Neotes srl - TRIVELLAZIONI CUPO SRL – CNG;

LOTTO 3 Vasca Cicalesi : Neotes s.r.l..

Considerato che:
1. si  debba  procedere  alla  presa  d’atto  dei  verbali  redatti  in  data  29/12/2022  dalla

Commissione di gara nominata con Decreto Dirigenziale della UOD 60 06 00 n. 1002 del
28.12.2022, che vedono aggiudicatari per il Lotto 1 l’operatore economico in RTI Neotes
s.r.l. – Trivellazioni Cupo con un punteggio di 76,20, per il Lotto 2 l’operatore economico
in RTI Neotes s.r.l. – Trivellazioni Cupo – CNG s.r.l. con un punteggio di 73,80 e per il
Lotto 3 l’operatore economico Neotes s.r.l.  con un punteggio di 80,00;

2. ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di gara che recita: “ciascun operatore economico potrà
aggiudicarsi un solo lotto, anche qualora abbia presentato offerta per più di un lotto in
forma  associata  temporanea  ed  in  compagini  associative  non  identiche”,  e  che  “Il
concorrente risultato primo nelle graduatorie di più lotti sarà dichiarato aggiudicatario del
lotto di importo economico maggiore”, ed inoltre che: “Laddove la gara dovesse andare
deserta per un lotto di gara, ovvero non si sia potuto procedere all’aggiudicazione, lo
stesso sarà successivamente aggiudicato dalla stazione appaltante in applicazione delle
disposizioni  previste  dall’art.  63,  comma  2,  lett.  a),  ovvero  mediante  procedura
negoziata  senza  previa  presentazione  del  bando  di  gara;  eventualmente  invitando,
anche o esclusivamente, l’aggiudicatario dell’altro lotto di gara a presentare un’offerta
per il lotto non aggiudicato”;

3. si debba quindi dar luogo all’aggiudicazione della gara in oggetto in via definitiva, per il
solo  lotto  3,  essendo  quello  di  importo  maggiore,  condizionando  sospensivamente
l’efficacia  all’esito  positivo della  verifica,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs n.
50/2016,  all'operatore  economico  Neotes  s.r.l.  ,  con  sede  in  via  Colombo –  Centro
Direzionale  Urbe  snc  –  84091  Battipaglia  (SA)  P.IVA 03641800655,  con  un  ribasso
sull’importo a base di gara del 35,60 %, e dunque per un importo complessivo offerto di
€ 121.509,91   oltre i.v.a., mentre per gli altri due lotti la stazione appaltante procederà,
ai  sensi  del  citato art.  3 del  disciplinare di  gara,  all’applicare le disposizioni  previste
dall’art. 63, comma 2, lett. a) del Dlgs 50/2016.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2023



Visti:
a) il  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i.,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

b) la  Legge  n.  120  dell'11  settembre  2020,  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

c) la Legge n. 108 del 29 luglio 2021, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  31  maggio  2021,  n.  77,  recante  governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni bis)”; 

d) la D.G.R n. 498 del 16.10.2019 con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura
“Grandi Opere”;

e) la D.G.R. n. 148 del 30.03.2022 relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in
STAFF 60.06.92 - Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR.

f) la DGR n.  574 del  03.11.2022,  con la quale è stato affidato al  dott.  Fabrizio  Manduca
l’incarico di Direttore Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

g) la DGR n. 651 del 29.11.2022, con la quale è stato individuato il dott. Pasquale Manduca
quale  responsabile  dell’Ufficio  di  Staff  “Centrale  Acquisti  e  Ufficio  Gare  -  Procedure  di
Appalto PNRR” (cod. mecc. 60.06.92).

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario arch. Brunello De Feo nonché dell’espressa
dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  dirigente  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  -  STAFF
60.06.92  -  Centrale  Acquisti  e  Ufficio  Gare  -  Procedure  di  Appalto  PNRR,  con  il  presente
provvedimento;
Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel
presente dispositivo.

DECRETA

1. di procedere alla presa d’atto dei verbali redatti in data 29/12/2022 dalla Commissione
di  gara  nominata  con  Decreto  Dirigenziale  della  UOD  60  06  00  n.  1002  del
28.12.2022,  che  vedono  aggiudicatari  per  il  Lotto  1  l’operatore  economico  in  RTI
Neotes s.r.l. – Trivellazioni Cupo con un punteggio di 76,20,  per il Lotto 2 l’operatore
economico in RTI Neotes s.r.l. – Trivellazioni Cupo – CNG s.r.l. con un punteggio di
73,80  e per il Lotto 3 l’operatore economico Neotes s.r.l.  con un punteggio di 80,00;

2. di dar luogo all’aggiudicazione della gara in oggetto in via definitiva, per il solo lotto 3,
essendo  quello  di  importo  maggiore,  condizionando  sospensivamente  l’efficacia
all’esito positivo della verifica, ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016,
all'operatore economico Neotes s.r.l. , con sede in via Colombo – Centro Direzionale
Urbe snc – 84091 Battipaglia (SA) P.IVA 03641800655, con un ribasso sull’importo a
base  di  gara  del  35,60  %,  e  dunque  per  un  importo  complessivo  offerto  di  €
121.509,91 oltre i.v.a., mentre per gli altri due lotti la stazione appaltante procederà, ai
sensi  del  citato  art.  3  del  disciplinare  di  gara,  all’applicare  le  disposizioni  previste
dall’art. 63, comma 2, lett. a) del Dlgs 50/2016.v.a;  

3. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2023



• Ufficio Speciale Grandi Opere – UOD 60.06.05 “Risanamento ambientale del bacino
idrografico del fiume Sarno”;

• All'UDCP -  Segreteria  di  Giunta  -  Ufficio  III  Affari  Generali  -  archiviazione  decreti
dirigenziali;

• All'ufficio  competente  per  la  prevista  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente della Regione Campania;

• Alla  U.O.D.  Bollettino  Ufficiale  –  Ufficio  Relazioni  col  pubblico  (URP)  per  la
pubblicazione sul B.U.R.C.;

• Al RUP geol. Patrizia Sarno. 
                             IL Direttore Generale
                                                                                                  Dott. Fabrizio Manduca    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2023


	BURC n. 2 del  9 Gennaio 2023

